29
eum absolueret: et tamen contrarium eius tenent plures
doctores. Nec obstant ea que dicit quodlibet. xiij. q. xij. ubi
dicit sic. quando due sunt opiniones contrarie de eodem
oportet alteram esse veram / et alteram falsam. Aut ergo
ille qui facit contra opinionem magistrorum utpote habendo
plures prebendas: facit contra veram opinionem et sic
cum faciat contra legem dei / non excusatur a peccato quous
non faciat contra conscientiam. sic enim contra legem dei fa-
ceret. Hec verba sancti thome non possunt intelligi nisi
si de illis ubi manifeste patet ex scriptura vel ecclesie
determinatione quod sit contra legem dei. et non de illis
intelligit ubi illud non apparet sicut seipsum declara-
re videtur supra tacto allegato. iij. quodlibet. q. x. Alias
enim sibi contradiceret in eodem libro / quod non est
credendum. Ex quibus sequi videtur expresse quod non
oportet semper tutiorem opinionem eligere de necessitate
salutis sed sufficit tutam eligere. Nam tutior est gradus
comparatiuus presupponens positium scilicet aliam tutam
esse opinionem. Patet illud. quod tutiores videntur esse
opinionem prefate aliorum quam quas sanctus thomas ibi
tenet. Item patet ex argumento suo ubi supra quodlibet.
xi. q. xij. ut tactum est / quando aliquis propter contra-
rietatem doctorum adhibet diligentiam inquirendo de veritate
nec reperit quod sufficienter eum moueant argumenta con-
traria. licet tale moueant quedam leuia que in. iij. q.
xvij. in questione litterali docet abijcienda esse et con-
scientias in contrarium informandas. Nec mirum. quod
per tale diligentiam videtur homo facere quod in se est
ut patet ex parte. ij. capitulo. ix. r. x. Ad idem videtur
esse quodlibet. iij. q. xij. ubi querit. An vitari de-
beant illi excoicati / circa quorum excoicationem sapien-
tes contraria opinantur. Respondetur quod excoicatio

Tertia pars

Ep̄m. xi.

nis aliquorum dubitatio aut precedit sententiã iudicium aut sequitur. si p̄cedit: puta si non dicitur esse declaratum per iudicium censuras illos esse excoicatos: tunc non sunt vitandi quousq̄ certo iudicio terminentur. In hoc enim casu verum est quod dicitur q̄ in mitiorem partem interpretari debet anim⁹ boni viri dubia. Unde de vtero. xvij. Si difficile ⁊ ambiguum apud te iudicium esse perspexeris: et iudicium intra portas videris verba variari / venies ad sacerdotes et iudicē. queresq̄ ab eis: et quecunq̄ dixerint: sed si ambiguum oriatur post concordem iudicium determinationem / magis standum est sententie iudicium / vt probat ibi. Ecce quomodo doctoribus contrariantibus licet istū pro non excommunicato habere et non vitare. ¶ Secundo patet principale per altissiodorensem quem allegat Cancellari. de gersono tractatu de pollutione. Dico inquit cum domino Auilh. altissiodorensi q̄ regula magistralis videlicet dubitans de aliquo an sit illicitum et stante dubio illud agens peccat. quia discrimini se committit: istam regulam intelligendam esse de dubio tali quod est vehemens / aut magis / aut eque inducit mentem credere quod est mortale illicitum / sicut quod est licitum. secus enī est vbi mēs plus inclinatur / et iudicat q̄ est licitum q̄ illicitum. quīs non habeat vsq̄quaq̄ certitudinem euidentem: aut fixam. quia nec hoc ip̄m requiritur. Videbitur de hoc infra latius ca. xxiij. xxiij. et. xij. ¶ Tertio patet illud per plures antiquos theologos ⁊ canonistas deuotione et litteratura multum famosos. Dicit enim Alri. super. ij. sententiarū. d. xxij. ⁊ concordat in summa quē Alri. Johan. in summa valde commendat. Dicit inq̄ vt supra dictum est / q̄ si quis de aliquo agendo dubio

magis peritos cōsuluerit de quo nullā habet auctori-
tatē expressam vtruz ita sit vel nō dūmodo formet sibi
bonā cōsciētiam: postq̄ magis peritos consuluerit rē.
etiā si res aliter se habet q̄ ipse sentit excusatur. fecit
enī qđ potuit. deus autē nihil impossibile requirit ab
hoīe. Hec ille. Nam ibidē equiparat istū casum igno-
rantie inuincibili: et oīno inuolūtariē: qz scire non pōt
Ad idem est Monaldus in prologo summe sue dicēs.
Non generatur aliquod preiudiciū erga veritatis
sententiam cū inter diuersas opiniones a magistris et
approbatis doctoribus scriptis autenticis annotatas
illā opinionē quis amplecti: que sibi videtur magis
cōsona rationi. Unde etiam Hūbertus in expositione
cōstitutionum ordinis predicatorū dicit. quia fructus
animarū impedi solet per nimīā austeritatē in con-
silijs et opinionib⁹. terrētur enī ex hoc hoīes intantuz
vt salutē negligāt: idcirco relaxāda est q̄tum fieri po-
test austeritas et agendū est benigne cū hoīb⁹ quia sic
melius trahunt ad salutē cū sentētie mitiores tenent
Hec Humbertus. Et cōcordat hostien⁹ qui dicit extra
de cogna. spirituali in glo. sup ca. Sed vir. q̄ vbi sunt
diuerse opiniones et diuersa iura: semper hūanior est
p̄ferenda. i. rationabilior / imo et eq̄or. extra de trans.
ca. finali. Vbi vero vtraq; hūana est parti maiori stan-
dum est et saniori. Ad idem est Auilh. Glo. Ray. de sen-
tentia precepti diffinitionis et excōicationis ca. xxiij. di.
In apicibus iuris vbi dubitāt etiā sapiētes excusabi-
lis est ignorātia. An si aliq; bona fide partē illam vel
illā elegerit: nō debet sup hoc cōsciētiam habere nimis
scrupulosam. Itē idē Auilh. vbi supra in materia de
decimis recitās duas opiniones dicit q̄ illa p̄ma opi-
nio. s. q̄ antiquas decimas sine pctō in feodis retinere

possunt layci: et quod ad heredes transeant benignior est. et ideo magis amplectenda. Item reperi in libris veteribus ordinis nostri predicatoꝝ responsa plura que data esse videtur a domino Alber. eo adhuc vivente: que sic sonant. Item dicit idem quod frater simplex vel quilibet homo cum salute potest sequi in consiliis quacumque opinionem voluerit. dummodo alicuius magni doctoris opinionem sequatur. Idem in sententia alibi reperi ab eo dictum fore in scriptura silere. Patet igitur propositum ex antiquis satis tam theologis quam iure peritis. ¶ Capitulum. xij. probat idem auctoritatibus magis modernorum doctorum.

Probatur idem similiter auctoritatibus modernorum theologorum famosorum. Nam ad idem Hoeffri. de fon. quodlibet. ix. q. xvi. Ubi querit an confessor teneatur facere conscientiam de peccato de quo confitens non videtur habere conscientiam. Et dicit quod si quis confitens non habet conscientiam de aliquo actu quem confessor opinatur esse peccatum puta de vitalicis de multitudine beneficiorum et similibus quando confitentis talis opinio non procedit ex protervia sed ex probabili ratione: debet eum confessor generaliter in forma ecclesie absolvere. maxime confessor ordinarius nisi esset peccatum tale quod certum et manifestum esset communiter illud peccatum esse nec de hoc sint opiniones contrarie que ab ecclesia tollerantur. Sed non si sit manifestum et quando circa hoc sunt sapientium opiniones contrarie: tunc proponere debet confitenti quod bene studeat de hoc seipsum per prudentes informare. quia talia contra hoc dicuntur. Maxime tamen hoc debet facere si ipse confessor sit illius opinionis quod hoc sit peccatum. Concordat etiam in principali Bernar. claromontensis in replica contra Hoeffri. eadem. q. dicens. Si sunt opiniones inter magnos
h. i.

dicentes quod peccatum est. Alii vero dicunt quod non: tunc
debet in tali casu consulere aliquos de quorum iudicio con-
fidit. et secundum consilium discretorum facere et peccatum
reputare vel non reputare. Ex quo enim opiniones sunt
inter magnos et ecclesia non determinavit alteram par-
tem teneat quam voluerit. dummodo iudicium in hoc re-
spondeat propter dicta eorum saltem quos reputat peritos.
Ibidem tamen addit contra Hof. quod non refert an con-
fessor sit ordinarius vel non: dummodo habeat auctori-
tatem audiendi talem. Pari modo respondet Ipe. de
pal. super. iij. di. xvij. ad simile. q. d. Si confessor dubi-
taret utrum illud de quo alius non peniteret esset mor-
tale et iste sibi diceret quod de consilio peritorum illud fa-
ceret de quibus ex vita et conscientia probabile esset
quod non consulerent nisi bene potest se illo iudicio con-
formare. secus autem esset si esset certus de opposito.
Cum premissis omnibus satis concordare videtur Henri.
de. gan. q. d. li. i. q. xxiiij. d. quedam sunt peccata morta-
lia non diuina lege expressa. sed iuxta ea que expressa
sunt ex industria rationis investigari possunt. et talia
tenetur magis distincte vnus scire quod alius secundum persona-
rum conditionem et gradum. et aliqua magis quam alia secundum quod
ad expressa magis appropinquant sicut est in articulo
rum noticia quam quis non sit omnium scire que horum sunt mor-
talia et que non. quia delicta quis intelligit. tamen ad
hoc tenetur quilibet quod cum in dubiis venerit. an aliquid
quod faciendum est mortale sit. ut requirat peritiores:
aut de ipso ut de mortali peniteat ut de ipso locum ha-
beat illud Grego. Pariter mentium est ibi culpam cognos-
cere ubi culpa non est. Hec Henri. Nec contradicit sibi ibi
Bernar. claro. qui contra eiusdem magistri Henri. dicta
replicauit. Igitur consentire videtur. Concordat Johes

nes de cambaco tam in de consolatione theologie lib. xiiij. cap. viij. q̄ in questionibus de culpa et gratia. d. in de consolatione. In dubijs bonorum viroꝝ vita alijs viuendi debet esse regula. Est igitur respiciendũ ad facta bonorum viroꝝ et discretorum. et si plures tales vel in pluribus casu tali eis occurrente sic / vel sic se habere inuenires aut estimatiõẽ tua iudicares: tũc et tu similiter agere non formides. Dicis forte in contrarium. tales viri et si bonam habent conscientiam non tamen scientiam habent circa illam materiã vel ecõuerso / habẽt scientiã / nõ tñ cõscientiã vel si scirem q̄ vtrũq; haberent forte sic non facerent. Sed respondeo quando non est omnino certum probabile tamen est / et modicum dubium q̄ simul sciẽtiã habẽt et bonam conscientiã et q̄ ita se haberent si casus tales eis occurrerent tamẽ pro excusatione tua noueris satis esse si similiter feceris. Nempe in moralibus et circa humanos actus non est demonstratio requirenda. Si quis enim certam noticiã in huiusmodi requireret non minus erraret q̄ si in demonstratiuis scientijs de apologis aut argumentis topicis siue psuasionibus rhetoricis cõtentus esset. Hec ibi. Ad idem est Adam super. iij. di. ix. pro enodatione etiam scrupulosarum conscientiarum clarius adhuc cum predictis concordando dicit Joh. de erdenberch. nostri ordinis doctor satis antiquus exemplificando in materia cõmunicãdi super. iij. di. ix. tam in prima lectura q̄ in secũda super sententias. Qui inquit non haberet peccatũ mortale tamẽ crederet se habere. aut credit hoc formiter ita q̄ est quiescẽs in illa opinione accedẽdo ad eucharistiã peccat mortaliter. Si autẽ pbabiliter credit se esse in peccato mortali. sed nõ firmiter nec acquiescit